

ニプロ株式会社

平成26年3月期第2四半期 決算説明会

本資料における予測数値は、本資料作成時点（2013年11月12日）における事業環境において、入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後の様々な要因によって予測数値と異なる結果となる場合があります。



連結損益(前期比較)

(単位:百万円)

	2012/9	2013/9	増減	コメント
売上高	117,280	143,407	+26,126	医療関連 +34,106 医療機器 +16,854 医薬関連 △8,054 医薬品 +6,842 硝子関連 +74 器材 +2,497
営業利益	6,303	5,797	△505	新規子会社連結 +845 新工場稼働開始 △1,131 海外医薬用硝子子会社 △336
経常利益	4,845	5,787	+942	〈前期〉為替差損 1,253 〈当期〉為替差益 589
当期純利益	6,608	2,619	△3,988	〈前期〉バイファ保有株式譲渡 +4,159 〈当期〉子会社による独占販売喪失による 補償金 +735

連結損益(計画との比較)

(単位:百万円)

	5月発表 予想	実績	差異	コメント
売上高	139,000	143,407	+4,407	医療関連 +2,916 医療機器 +2,127 医薬関連 +1,609 医薬品 +4,381 硝子関連 △146 器材 △2,228
営業利益	7,300	5,797	△1,502	医療関連 △1,967 医療機器 △967 医薬関連 +1,848 医薬品 +1,581 硝子関連 △51 器材 △789 その他・調整 △1,371 その他・調整 △1,503
経常利益	5,900	5,787	△112	為替差益 589
当期純利益	2,500	2,619	+119	特別利益 1,807 特別損失 765



セグメント別の状況 — 医療関連事業 —

(単位: 百万円)

医療関連事業	2012/9	2013/9	増減	コメント
売上高	82,609	116,716	+41.3%	
営業利益	7,094	7,891	+11.2%	

《売上高推移》	2012/9	2013/9	増減	コメント
国内	32,237	56,066	+73.9%	CVS製品・バスキュラー・HDFフィルター好調
メディカル	32,237	40,287	+25.0%	国内事業部メディカル・(株)グッドマン
医薬	-	10,962	-	国内事業部医薬営業部
調剤	-	4,816	-	ニチホス(株)
海外	50,091	60,393	+20.6%	
OEM	11,182	11,388	+1.8%	ダイアライザ減少 PSV、AVF等好調
ニプロブランド	28,158	37,451	+33.0%	
アメリカ	15,033	18,842	+25.3%	中南米好調
ヨーロッパ	6,714	8,925	+32.9%	東欧・北アフリカ好調
アジア	3,501	5,803	+65.8%	インド・インドネシア・バングラ工場生産開始
中国	2,911	3,881	+33.4%	
医薬用硝子	10,750	11,554	+7.5%	インド、欧米、中国硝子



セグメント別の状況 — 医薬関連事業 —

(単位: 百万円)

医薬関連事業	2012/9	2013/9	増減	コメント
売上高	32,313	24,259	△24.9%	
営業利益	2,387	3,798	+59.1%	

《医薬品売上高推移》	2012/9	2013/9	増減	コメント
ニプロ(株) 医薬事業部	9,324	10,211	+9.5%	
ニプロファーマ(株)	23,596	23,417	△0.8%	営業部移管により減少
東北ニプロ製薬(株)	4,369	4,615	+5.6%	
全星薬品工業(株)	4,203	4,373	+4.0%	受託順調に推移
ニプロパッチ(株)	2,300	3,108	+35.2%	

※2012年10月、ニプロファーマ(株)はニプロジェネファを吸収合併。2012/9はニプロジェネファ(株)を含んでおります。

《参考 製商品分類》

医薬品	2012/9	2013/9	増減
売上高	37,539	44,381	+18.2%
営業利益	2,579	3,681	+42.7%



セグメント別の状況 —硝子関連事業・その他—

(単位: 百万円)

硝子関連事業	2012/9	2013/9	増減	コメント
売上高	2,240	2,314	+3.3%	
営業利益	307	259	△15.5%	

その他 営業利益	2012/9	2013/9	増減	コメント
調整額	△ 3,596	△ 6,260	+74.1%	
セグメント間取引消去	154	△ 1,215	△889.0%	
本社費用	△ 3,750	△ 5,045	+34.5%	一般管理費及び試験研究費

為替レート1円変動による影響(単体ベース)

	ドル	ユーロ
売上高	342百万円	103百万円
売上総利益	129百万円	103百万円

営業外損益	191百万円	38百万円
-------	--------	-------

<レート推移>

	2013年 3月末	2013年 9月末	2012年度 上期	2012年度 通期	2013年度 上期	2013年度 下期想定
ドル	94.05	97.75	79.67	82.42	98.00	95.00
ユーロ	120.73	131.87	101.33	106.58	128.33	130.00

通期業績見通し

(単位:百万円)

	当初予想	今回予想	増減	コメント
売上高	290,000	295,000	+ 5,000	医療関連 +6,900
営業利益	15,400	15,600	+ 200	医療関連 Δ 1,000 医薬関連 +2,550 その他・調整 Δ 1,390
経常利益	13,300	14,000	+ 700	受取配当金等 営業外収益増加
当期純利益	5,200	6,300	+ 1,100	上期 特別利益増加

セグメント別設備投資額(連結)

(単位: 百万円)

	設備投資額			減価償却費		
	2012/9	2013/9	2014/3 予想	2012/9	2013/9	2014/3 予想
医療関連	10,793	8,335	14,600	5,713	7,222	14,600
医薬関連	6,007	3,551	7,350	3,723	4,219	9,000
硝子関連	30	50	50	37	42	100
その他	226	2,184	2,700	399	463	1,100
合計	17,057	14,121	24,700	9,874	11,948	24,800